
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
(Area Metropolitana di Roma Capitale)

Deliberazione della Giunta
Numero Data

154 28-12-2022

OGGETTO:
Approvazione dello schema di accordo per il supporto della Città
Metropolitana di Roma Capitale nell'ambito degli avvisi PNRR e rinnovo
accordo per l'adesione alla piattaforma nodo dei pagamenti elettronici

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventidue, addì  ventotto del mese di dicembre, alle ore 12:38, nella Sala Giunta previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali –
D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta.

All’appello risultano:

   presente  assente

LOMBARDO Mauro SINDACO Presente

DE DOMINICIS Paola VICE SINDACO Presente

PROIETTI Mario ASSESSORE Presente

Rossi Cristina ASSESSORE Presente

Mari Anna ASSESSORE Presente

Pauselli Michela ASSESSORE Presente

Salomone Stefano ASSESSORE Presente

Cuccuru Alberto ASSESSORE Presente

TOTALE    8    0

Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  Fabio Lauro il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

IL DIRIGENTE DELL’AREA I

SU INDICAZIONE DEL SINDACO

PRESO ATTO che:

lo strumento “Next Generation EU”, implementato dall’Unione europea per elaborare●
una strategia di uscita dalla crisi dovuta alla pandemia di Covid-19 e del valore
complessivo di 750 miliardi di euro, si compone di sette Programmi, dei quali il
“Dispositivo per la ripresa e la resilienza” (c.d. Recovery Fund) ne costituisce il fulcro;
per l’accesso alle risorse stanziate nell’ambito del Recovery Fund, a ciascuno Stato●
membro è richiesta la definizione di un “Piano nazionale di ripresa e resilienza”
(PNRR), da intendersi quale documento strategico contenente la declinazione delle
riforme e degli investimenti previsti;

EVIDENZIATO che, a livello nazionale, i lavori di predisposizione del PNRR sono stati
avviati, a partire da fine luglio 2020, nell’ambito del Comitato interministeriale per gli affari
europei (CIAE), di cui all’art. 2 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, e che:

in data 15 settembre 2020, il Governo ha adottato il documento ‘Linee guida per la●
definizione del Piano nazionale di ripresa e resilienza;
il 13 e 14 ottobre 2020 le Camere si sono pronunciate con un atto di indirizzo che●
invitava il Governo a predisporre il Piano garantendo un ampio coinvolgimento del
settore privato, degli enti locali e delle forze produttive del Paese;
nei mesi successivi, ha avuto luogo un’approfondita interlocuzione informale con la●
task  force  della Commissione europea;
il 12 gennaio 2021 il Consiglio dei Ministri ha approvato una proposta di PNRR●
sulla quale il Parlamento ha svolto un approfondito esame, approvando le proprie
conclusioni il 31 marzo 2021;
il Governo ha provveduto, anche alla luce delle osservazioni del Parlamento, a una●
riscrittura del Piano predisposto dal precedente esecutivo, che ha permesso la
trasmissione del PNRR alla Commissione europea entro il termine del 30 aprile
2021;

CONSIDERATO che il Governo ha presentato il 25 aprile un nuovo testo del PNRR,
oggetto di comunicazioni del Presidente del Consiglio alle Assemblee di Camera e Senato
il 26 e 27 aprile. Successivamente, il 30 aprile, il PNRR dell'Italia è stato ufficialmente
trasmesso alla Commissione europea e, subito dopo, al Parlamento italiano;

RICHIAMATA la disciplina definitiva assunta dal “Recovery Fund” con l’approvazione
del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

PRESO ATTO che:

il 27% delle risorse totali del PNRR sono dedicate alla transizione digitale: da un●
lato sono previsti interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra
larga, dall’altro quelli volti a trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione



(PA) in chiave digitale;

i 7 investimenti previsti dal PNRR per la digitalizzazione della PA (M1C1●
digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA) sono messi a disposizione
attraverso 14 misure, per un totale di oltre 6 miliardi di euro;
in particolare per i Comuni sono previste le seguenti misure:●

1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud

1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici

Adozione PagoPA e app IO1.4.3

Adozione identità digitale SPID/CIE1.4.4

Digitalizzazione degli avvisi pubblici ovvero Piattaforma delle Notifiche1.4.5
digitali

POSTO CHE:

ai sensi dell’art. 15 della L 241 del 07/08/1990 le Amministrazioni Pubbliche possono
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune; detta modalità rappresenta uno strumento di azione
coordinata tra più amministrazioni finalizzato a rendere l’azione amministrativa
efficiente, razionale ed adeguata.

la legge n. 56/2014 indica, tra i suoi principi, quello di favorire l’avvio di forme di
collaborazione tra gli Enti che sono parte costitutiva della Città metropolitana;

la legge 56/2014 art. 1 Co. 44 lett. f) che attribuisce alle Città metropolitane la
promozione ed il coordinamento dei sistemi di informatizzazione e di digitalizzazione in
ambito metropolitano;

lo statuto della Città metropolitana di Roma Capitale attribuisce alla stessa Città
metropolitana un ruolo di sussidiarietà nei confronti delle amministrazioni comunali del
territorio di competenza;

VALUTATA pertanto la complessità, la peculiarità, l’eccezionalità di tutte le attività che
saranno necessarie per la presentazione dei progetti di candidatura per accedere ai
finanziamenti previsti nel PNRR;

VISTO il precedente accordo tra L’Ente e la Città metropolitana di Roma Capitale
sottoscritto e allegato al D.C.M. 43/2016 approvato con delibera del Commissario
Straordinario n. 15 del 02/02/2017;

CONSIDERATO che tale accordo risulta collegato al legale rappresentante dell’Ente, in
virtù del fatto che l’accordo deve essere stipulato dall’attuale amministrazione;

VISTO il Decreto N. 199 del 02/12/2022 del Sindaco metropolitano Prof. Roberto Gualtieri
con oggetto “Approvazione dello schema di accordo per il supporto della Città Metropolitana
di Roma Capitale ai Comuni del territorio metropolitano relativamente alla partecipazione
agli avvisi del PNRR afferenti alla Transizione Digitale”;

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Roma Capitale dispone - direttamente e/o
attraverso la sua società in house “Capitale Lavoro Spa” - di professionalità tecniche e
amministrative, know how e risorse strumentali in grado di supportare le Amministrazioni
Comunali sia nella fase di presentazione della domanda sia nella fase attuativa e di
raggiungimento degli obiettivi fissati per l’ottenimento dei finanziamenti;



DATO ATTO che al fine di regolare i rapporti tra l’Ente e Città metropolitana di Roma
Capitale per procedere alla esecuzione delle diverse proposte progettuali di cui agli Avvisi
Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici, Adozione PagoPA e app IO, Adozione identità
digitale SPID/CIE si rende opportuno procedere alla sottoscrizione di un accordo attuativo a
titolo oneroso;

VISTO:
lo schema di accordo per il supporto di CMRC agli avvisi PNRR transizione digitale 2022
proposto all’Ente con protocollo n. 123851 del 13/12/2022 (allegato n. 1);
lo schema di rinnovo accordo per l’adesione alla piattaforma nodo dei pagamenti
elettronici della Città Metropolitana di Roma Capitale nella qualità di intermediario
tecnologico facente parte del sistema “PagoPA” di Agid (allegato n. 2);

TUTTO CIÒ PREMESSO appare opportuno avvalersi della collaborazione di CMRC per
gli avvisi PNRR transizione digitale 2022, nonché di avvalersi della possibilità di procedere al
rinnovo dell’accordo di cui alla delibera commissariale n. 15 del 02/02/2017 per l’adesione
alla piattaforma nodo dei pagamenti elettronici;

CONSIDERATI quindi gli schemi di accordo, allegati al presente atto a farne parte
integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere Favorevole del Responsabile dell’Area I e II, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs.
267/2000, come modificato dall’articolo 3 del D.L. 174/2012 convertito nella Legge
213/2012 e dell’art. 147bis comma 1 del D.lgs 267/2000.

VISTI:
il D.Lgs  18/08/2000 n. 267-
il D.Lgs 30/07/1999, n. 300-
il D.Lgs 30/06/2003, n. 196-
la L. 07/08/1990 n. 241;-
il vigente Statuto comunale;-

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE

lo schema di accordo di collaborazione - “Accordo di Supporto” - tra CMRC e il Comune1.
di Guidonia Montecelio per le attività di supporto finalizzate all’espletamento
dell’attuazione dei relativi avvisi PNRR transizione digitale 2022, quali 1.4.3 e 1.4.4
(allegato n. 1);

lo schema di rinnovo dell’accordo per l’adesione alla piattaforma nodo dei pagamenti2.
elettronici della Città Metropolitana di Roma Capitale nella qualità di intermediario
tecnologico facente parte del sistema “PagoPA” di Agid (allegato n. 2);

DI DARE ALTRESI’ATTO CHE:



allo schema di accordo di supporto, (allegato n. 1) potranno essere apportate modifiche
non sostanziali, nel rispetto della normativa vigente e degli indirizzi forniti, per far fronte
ad eventuali esigenze sopravvenute non contemplate nello schema originario;

lo schema di accordo (allegato n. 1) regola i rapporti tra gli Enti e si attiva per tramite di
specifici accordi di collaborazione su specifici procedimenti, non solo sulla materia degli
Avvisi PNRR;

DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione dell’Accordo per il supporto di Città
Metropolitana agli Avvisi PNRR della Transizione Digitale (allegato n. 1), quale strumento
giuridico di collaborazione tra istituzioni, utilizzabile dal singolo Comune sia in caso di richiesta
del supporto all’Ente Metropolitano per tutti i bandi di cui alle misure sopra evidenziate, sia nel
caso di richiesta per alcuni di questi;

DI DEMANDARE al Dirigente Area I la firma dello schema di rinnovo accordo per
l’adesione alla piattaforma nodo dei pagamenti elettronici della Città Metropolitana di Roma
Capitale (allegato n. 2) e la sottoscrizione di ulteriori atti attuativi, tra la Città di Guidonia
Montecelio e gli CMRC, e ogni altro adempimento consequenziale utile alla finalizzazione
delle procedure di cui agli avvisi del PNRR;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione;

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n.

267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente

riportato;

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4

del D.Lgs n. 267/2000.



OGGETTO:
Approvazione dello schema di accordo per il supporto della Città
Metropolitana di Roma Capitale nell'ambito degli avvisi PNRR e rinnovo
accordo per l'adesione alla piattaforma nodo dei pagamenti elettronici

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  28-12-2022 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  28-12-2022
IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



Il SINDACO
F.to  Mauro LOMBARDO

Il Vice Segretario Generale
F.to  Fabio Lauro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 30-12-2022 per la

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 14-01-2023 .

Il Vice Segretario Generale
 Fabio Lauro

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L.

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-12-2022.

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°)

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°)

Lì, 30-12-2022

Il Vice Segretario Generale
 Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


